АДМИНИСТРАЦИЯ ФИЛОШЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВЕНГНЕРОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    19.08.2015                                с.Филошенка                                             № 28
Об утверждении  муниципальной программы

«Повышение безопасности дорожного движения на

территории Филошенского сельсовета Венгеровского района

Новосибирской области на 2015-2018 годы»

Руководствуясь Федеральными законами от 10.12.2006 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007  № 257-ФЗ  «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьей 32 Устава Филошенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области  администрация Филошенского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности  дорожного движения на территории Филошенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на 2015-2018 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Филошенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области».
Глава Филошенского сельсовета                                      А.А.Абтрахимов
Утверждена

постановлением администрации

Филошенского сельсовета
Венгеровского района

Новосибирской области
От 19.08.2015  года № 28

Муниципальная программа

«Повышение безопасности дорожного движения
 на территории Филошенского сельсовета
 Венгеровского района Новосибирской области
на 2015 – 2018 годы»

с.Филошенка 2015
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Филошенского сельсовета Венгеровского района

Новосибирской области на 2015 – 2018 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории Филошенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на 2015 – 2018 годы» (далее – Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Филошенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области

	 Исполнитель Программы
	Администрация Филошенского сельсовета

	Основной разработчик Программы
	Администрация Филошенского сельсовета

	Основная цель Программы
	Основной целью программы являются сокращение  дорожно-транспортных происшествий и снижение  ущерба от этих происшествий

	Основные  задачи Программы
	1)  предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

2)  сокращение детского дорожно-транспортного травматизма

	Сроки и этапы реализации Программы
	2015 - 2018 годы

Мероприятия программы реализуются в течение всего периода

	Перечень основных мероприятий
	Программа включает следующие разделы мероприятий:

-  мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация Филошенского сельсовета

	Ожидаемые конечные  результаты реализации программы
	Сокращение к 2018 году количества дорожно-транспортных происшествий, а также снижение  ущерба от этих происшествий

	Система организации и контроля за исполнением программы
	Организация и контроль за исполнением программы осуществляются администрацией Филошенского сельсовета в пределах их компетенции

Содержание проблемы и  обоснование необходимости ее решения
 программными методами

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества  в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Определяющее влияние на аварийность оказывают водители транспортных средств, принадлежащих физическим лицам..

Самой уязвимой группой участников дорожного движения являются пешеходы.
Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:

1) постоянно возрастающая мобильность населения;

2) нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.

Следствием такого положения дел являются ухудшение условий дорожного движения, а также рост количества ДТП. Изучение особенностей современного дорожно-транспортного травматизма показывает, что происходит постепенное увеличение количества дорожно-транспортных происшествий, в результате которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся особой степенью тяжести. Неэффективная организация работы по оказанию медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате таких ДТП, является одной из основных причин их высокой смертности.

Государственное и общественное воздействие на участников дорожного движения с целью формирования устойчивых стереотипов законопослушного поведения осуществляется на недостаточном уровне. Ситуация усугубляется всеобщим правовым нигилизмом, осознанием юридической безответственности за совершенные правонарушения, безразличным отношением к возможным последствиям ДТП, отсутствием адекватного понимания участниками дорожного движения причин возникновения ДТП, недостаточным вовлечением населения в деятельность по предупреждению ДТП.

Основные цели и задачи, сроки и этапы выполнения программы
Целями программы являются сокращение и снижение  количества ДТП  и снижение ущерба от этих происшествий. Это позволит администрации Филошенского сельсовета существенно повысить уровень безопасности дорожного движения, снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы.

Условиями достижения целей программы является решение следующих задач:

1) предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

2) сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

3) совершенствование организации движения транспорта и пешеходов ;

Реализацию программы предполагается осуществить в течение 3 лет (2015 - 2018 годы).

Объемы и источники финансовых, материальных и иных затрат
Объем финансирования Программы составляет 290,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

	Годы
	2015

год
	2016

год
	2017

год
	2018

год

	Бюджет  Филошенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области (тыс. руб.)
	50,0
	80,0
	85,0
	75,0

Объемы финансирования программы в части средств местного бюджета могут ежегодно уточняться при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый  год, исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых для реализации программы.
Механизм реализации программы и система организации контроля за исполнением программы

Ответственным исполнителем программы является администрация Филошенского сельсовета.

Расходование средств местного бюджета осуществляется в соответствии с действующим законодательством о поставках товаров, выполнении работ, оказания услуг для муниципальных нужд в рамках муниципальных программ, обеспечиваемых за счет средств местного бюджета.

Финансирование конкретных мероприятий программы осуществляется на основании муниципальных контрактов, заключаемых в установленном законодательством порядке.

Финансирование мероприятий, ответственными исполнителями которых являются органы местного самоуправления, планируется осуществлять за счет средств местного бюджета и за счет средств внебюджетных источников.

Финансовый контроль осуществляется уполномоченными органами в соответствии с бюджетным законодательством.

Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации программы
Эффективность реализации программы определяется степенью достижения показателей программы, в качестве которых выбраны сокращение дорожно-транспортных происшествий и снижение ущерба от этих происшествий.
 Для определения эффективности реализации мероприятий программы предусмотрены следующие показатели и индикаторы:

Показателями программы является сокращение  ДТП и снижение ущерба от этих происшествий. Индикаторы программы:

1) снижение транспортного риска;

2)  снижение тяжести последствий ДТП;
3) сокращение количества мест концентрации ДТП;

4) сокращение количества ДТП с участием водителей, стаж управления которых не превышает 3 лет;

5) сокращение количества детей, пострадавших в результате ДТП по собственной неосторожности.

Реализация программы позволит добиться сокращения количества дорожно-транспортных происшествий и снижения ущерба от этих происшествий.

Ответственный исполнитель программы по окончании каждого года готовит отчет с показателями по основным целям и индикаторам программы с выводами об эффективности или неэффективности тех или иных мероприятий и рекомендациями по продолжению реализации программы или её корректировки.

Перечень основных мероприятий программы

Система мероприятий программы включает в себя:

- мероприятия, направленные на повышение правового сознания предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

Сведения о заказчике и разработчиках

Заказчик программы – администрация Филошенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области
Основной разработчик программы – администрация Филошенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

муниципальной программы

 «Повышение безопасности дорожного движения на территории Филошенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области  в 2015 – 2018 годы»

1. Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения:
- Организация проведения широкомасштабных акций "Внимание - дети!", "Внимание - пешеход!", "Вежливый водитель", "Зебра" с привлечением в установленном порядке организаций, осуществляющих деятельность в сфере распространения информации и рекламы, к проведению указанных  и иных профилактических акций, направленных на укрепление дисциплины участников дорожного движения
 Проведение целевых профилактических мероприятий и широкомасштабных акций, с привлечением средств массовой информаций,  позволит повысить государственное и общественное воздействие на участников дорожного движения, формирование устойчивых стереотипов законопослушного поведения на дорогах и будет способствовать предупреждению опасного поведения участников дорожного движения.

Акция «Внимание - дети!» проводится 2 раза в год в начале и конце учебного года.

Мероприятия, проводимые в рамках акции:

-  проведение конкурсов, викторин, соревнований по Правилам дорожного движения Российской Федерации, утвержденным постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее – ПДД), с детьми .